
REPUBBLICA ITALIANA 

D.D.S. n. 821 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
─────◊──── 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio 4 – Programmazione e Coordinamento delle Politiche per le Risorse umane, 
l’Istruzione, le Politiche sociali e sanitarie, le Pari opportunità e la Legalità 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 30 giugno 1998, n. 208; 

VISTA la delibera C.I.P.E. n. 106 del 30 giugno 1999 “Legge n. 208/98 e Legge n. 449/98: 
Finanziamento studi di fattibilità e degli approfondimenti tecnici per il Mezzogiorno a 
carico delle risorse riservate alle infrastrutture”; 

VISTA la delibera C.I.P.E. n. 142 del 6 agosto 1999, “Legge n. 449/98: criteri per il riparto dei 
3.500 miliardi destinati alle infrastrutture con delibera n. 4/99”; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza”, sottoscritto in data 30 settembre 2003 tra 
il Ministero dell’Interno, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione 
Siciliana; 

CONSIDERATO che l’organo responsabile dell’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza e 
Legalità per lo sviluppo della Regione Siciliana – Carlo Alberto Dalla Chiesa” è costituito 
per il Ministero dell’Interno, dal Vice Prefetto Vicario della Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo del Capoluogo di Regione e per la Regione Siciliana dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 293/S.VII/DRP del 10.11.2004, con il quale è stato approvato l’elenco degli 
interventi a sostegno del Progetto Pilota “Città Futura” proposti dal Consorzio di Comuni 
ex art. 31 del D. Lgs. 267/2000 “Città Futura” per un importo complessivo di euro 
701.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 106 del 02/05/2005 del Dipartimento Regionale della Programmazione con 
il quale sono stati stabiliti termini, condizioni e modalità per il trasferimento delle somme 
in favore dei soggetti responsabili degli interventi a sostegno dei Progetti Pilota di cui 
all’APQ “Sicurezza e legalità per lo sviluppo della Regione Siciliana – Carlo Alberto 
Dalla Chiesa”; 

VISTI in particolare gli artt. 1 e 2 del decreto n. 106/05 i quali prevedono che ciascuna quota 
semestrale di erogazione dei finanziamenti è di importo pari al 50% dei costi previsti per 
l’anno di riferimento dai rispettivi piani economici, detratte eventuali somme corrisposte 
in precedenza; 

VISTI i D.D.G. nn. 158/05 e 178/05 del Dipartimento Regionale della Programmazione con cui 
sono state erogate al Consorzio Città Futura, per la realizzazione degli interventi di cui al 
D.D.G. n. 293/04, rispettivamente le somme di euro 103.500,00 e di euro 216.000,00; 



3 

 2

VISTA la nota prot. 314 del 10/08/2006 con la quale il Consorzio Città Futura trasmette in copia 
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 08/08/2006 di approvazione della 
variazione progetto dell’intervento inizialmente previsto in contrada “Arcia Torotto” 
(Comune di Niscemi) presso l’area antistante al centro socio-culturale di Niscemi, sito in 
via C.A. Dalla Chiesa, Piano Mangione; 

VISTO il D.D.G. 263/AX del DRP del 12/09/2006 con il quale si autorizza la modifica del luogo 
di realizzazione del succitato parco giochi; 

VISTA  la nota prot. 208 del 26.06.2007 del Consorzio Città Futura con cui si chiede 
l’accreditamento della somma complessiva a saldo del finanziamento di euro 381.500,00, 
rendicontando spese già sostenute a fronte dei precedenti trasferimenti per complessivi 
euro 297.882,65;  

CONSIDERATO il D.D.G n. 616 del 22.05.2007 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana 
con cui è stata iscritta sul capitolo 512019 es. finanziario in corso la somma complessiva 
di euro 4.580.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 205 del 08/08/2007 del DRP con il quale è stato autorizzato il pagamento 
della somma di euro 381.500,00 in favore del Consorzio di Comuni ex art. 31 del D. Lgs. 
267/2000 “Città Futura” con sede legale c/o il Municipio di Gela (CL), a saldo del 
finanziamento di cui al D.D.G. n. 293/04; 

VISTE le note prot. n. 120 e 121 del 17/06/2011 con le quali il consorzio Città Futura comunica 
che a conclusione degli interventi previsti nell’APQ C.A. Dalla Chiesa e finanziati con il 
DDG 293/2004 sono state realizzare economie di spesa rispettivamente su mandato 
regionale nr. 1/2007 per € 103.553,76 e su mandato regionale nr. 5/2005 per € 11.100,19;  

VISTA la nota prot. 11345 del 15/06/2012 del Dipartimento Regionale della Programmazione 
con la quale si chiede al Servizio di tesoreria del Dipartimento Bilancio e Tesoro 
l’estinzione dei sottoconti nn. 313/2005 e 575/2007 presso la tesoreria unica regionale di 
Caltanissetta ed al riversamento delle somme in essi giacenti nel bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2012 con imputazione al capitolo di entrata 4467 art. 10 capo XII; 

VISTO il D.D.G. n. 385/A1 del 31.7.2019 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Maria Teresa 
Gino l’incarico di Dirigente responsabile del “Servizio 4 - Programmazione e 
coordinamento delle politiche per le risorse umane, l’istruzione, le politiche sociali e 
sanitarie, le pari opportunità e la legalità”, con decorrenza dal 01/08/2019; 

VISTO il D.G.R. nr. 279 del 25/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 
Lasco l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale della Programmazione 
della Presidenza della Regione, per la durata di tre anni; 

RITENUTO di dover dichiarare concluso il progetto ammesso a finanziamento con DDG n. 
293/S.VII/DRP del 10.11.2004 in favore del Consorzio Città Futura per la realizzazione 
del Progetto “Interventi a sostegno del progetto pilota Città Futura”, cod. intervento 
SICSCSOST_PI/1, CUP E33G06000120006, cod. identificativo SIL Caronte 
SI_1_SGP_80986_1031, rideterminando l’importo del finanziamento in € 586.346,05 

D E C R E T A  



3 

 3

Art. 1 Per quanto in premessa, il progetto “Interventi a sostegno del progetto pilota Città 
Futura”, cod. intervento SICSCSOST_PI/1, CUP E33G06000120006, cod. identificativo 
SIL Caronte SI_1_SGP_80986_1031, è dichiarato concluso e l’importo del 
finanziamento concesso con DDG n. 293/S.VII/DRP del 10.11.2004 è stato utilizzato per 
€ 586.346,05; 

Art. 2  L’importo di € 114.653,95 costituisce economia di spesa. 

Art. 3 Le maggiori somme erogate al Consorzio Città Futura per complessivi € 114.653,95, 
previa estinzione dei sottoconti nn. 313/2005 e 575/2007 presso la Tesoreria Unica 
Regionale di Caltanissetta, sono state già riversate nel bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2012 con imputazione al capitolo di entrata 4867 Articolo 10 Capo XII. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo per i visti di competenza. 

 

Palermo, 30/11/2020 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

(Valerio Montalbano) 

 

 

La Dirigente del Servizio 4 

(Maria Teresa Gino) 


		2020-11-30T09:13:49+0100
	MARIA TERESA GINO




